- 1 -

平成２８年度第９回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

平成２８年１２月１９日（月）

２ 場所

中央公民館学習相談室

３ 出席者

大竹孝夫教育長、笹川一良委員、保坂充勇委員、星野貴昭委員、飯田富美子委

員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者の職・氏名

高山正教育部長、茂木敏昭庶務課長、竹之内篤学校教育課長、小菅伸一社会教

育課長、川田正樹体育課長、平井通晃庶務課長補佐

５ 開会宣言（午後３時３０分）

６ 日程第１ 会期の決定

会期は、１２月１９日の一日と決定

７ 日程第２ 会議録署名委員の指名

教育長が星野委員を指名

８ 日程第３ 議案第１３号 平成２８年度沼田市社会教育功労者の決定について

社会教育課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

９ 日程第５ 教育長報告

（教育長）

１２月議会一般質問でご質問をいただいた。主立ったものを報告したい。

・登下校時の通学路での児童生徒の安全確保について

・薄根の地元かるたの推進について

・学校給食での地元食材の活用状況について

・学校教育での不妊教育、がん教育、防災教育の推進について

- 2 -

・幼稚園３園の統合と新幼稚園の建設について

年末年始の指導に関し、次のことについて校長会で指示した。

・児童生徒の安全確保と生徒指導について

・施設設備の管理について

・教職員の服務規律の確保について

（教育部長）

なし

（庶務課長）

・１月の主な行事予定について

・平川小学校の跡地利用について

・学校給食「地元米の日」について

（学校教育課長）

・平成２８年度沼田市いじめ防止子ども会議について

・平成２９年度群馬県公立高等学校入学者選抜日程について

（社会教育課長）

・第４９回沼田市こども会上毛かるた大会について

・第２３回生涯学習フェスティバル・第４６回公民館まつりについて

（体育課長）

・各種大会結果について

・各種大会について

・市民体育館の改修について

（保坂委員）

学校給食の地元米の日が年１回では少ないのではないか。

（庶務課長）

現時点では給食に限られた量しか回せないため。

（保坂委員）

来年はどのようにする考えなのか。

（庶務課長）

なるべく多くの量を確保出来るよう検討していきたい。

（飯田委員）

米にこだわらず野菜等の地産地消でもいいのではないか。

（庶務課長）

おいしい地元産米をきっかけに郷土を愛する気持ちを育めると考えている。

（星野委員）

リアルな米の収穫体験をしたほうがいい。どこまでやっているのか。

（学校教育課長）

- 3 -

内容は学校により様々だが、収穫体験を実施している小学校は多い。

（保坂委員）

あたたかい米飯にする対策は考えているのか。

（庶務課長）

保温性の高い２重食缶に順次買換えしている。また、冷えるのでコンテナか

ら食缶を早く出さないようにしている。

（飯田委員）

教育長報告で話のあった不妊予防とがん教育について議会でどのように回答

したのか。

（教育長）

不妊予防は性教育の中で、がん教育は生活習慣病の中で教えていると回答し

た。

（保坂委員）

公民館まつりのアニメ上映と講演会の費用はどの位なのか。

（社会教育課長）

アニメ上映が３５万円位、講演会は５６万円位。

（星野委員）

市民周知はどのようにする予定なのか。

（社会教育課長）

ホームページ掲載やポスター作成、回覧や広報誌への掲載、SNS や校長会で

も周知していく。

（飯田委員）

希望者が定員を上回った場合にはどうするのか。

（社会教育課長）

可能な範囲で対応したい。

（飯田委員）

かるた大会の選出について、子ども会と学校の両方ある地域は親の負担も大

きい。一本化して地域からの選出には出来ないか。

（社会教育課長）

地域や学校の状況を確認して研究したい。

（星野委員）

市民体育館が改修で使用出来ない期間はどうするのか。

（体育課長）

早めに周知・連絡するなどで対応していきたい。

（飯田委員）

スケート競技会に関して、本市にスケート人口はいるのか。

（体育課長）

競技人口は少ない。可能な範囲で参加している。

- 4 -

（保坂委員）

高橋場で文化財の遺構が出たと聞いたがそうなのか。

（社会教育課長）

試掘を行ったが遺構はなかったと聞いている。重要なものは出ていない。

（飯田委員）

いじめ防止こども会議ではいじめに関して法律問題となることについては触

れているのか。

（学校教育課長）

弁護士が参加するので、それに関する話をお願いしたい。

（教育長）

他になければ、以上で終了いたします。

10 閉会宣言（午後４時４５分）